изменяться ввиду рыночных изменений и неподконтрольных Группе обстоятельств.

ООО «РКС Девелопмент» и его дочерние организации

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

37

4. Корректировка данных предыдущих отчетных периодов

В рамках подготовки консолидированной финансовой отчетности на 31 декабря 2020 г. и
за год по указанную дату Группа пришла к выводу о наличии контроля над ООО «РКС-ЮГ»
с момента его учреждения 14 мая 2019 г. В связи с существенностью остатков и операций
ООО «РКС-ЮГ» Группа приняла решение о пересчете сравнительных показателей на
31 декабря 2019 г. и за 2019 год.

Группа также представила прочие операционные и финансовые доходы и расходы
раздельно в консолидированном отчете о совокупном доходе за 2019 год.

В связи с корректировкой сравнительной информации соответствующие примечания были
также пересмотрены.

Консолидированный отчет о совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2019 г.:

Как
представлено

ранее
Консолидация
ООО «РКС-ЮГ»

Представление
доходов и
расходов

Итого
(пересчитано)

  млн руб. млн руб. млн руб. млн руб.

Выручка по договорам с покупателями 2 022 52 – 2 074
Себестоимость (1 349) (35) – (1 384)
Валовая прибыль 673 17 – 690

Затраты на продажу (82) (11) – (93)
Административные расходы (174) (6) – (180)
Прочие операционные доходы – – 32 32
Прочие операционные расходы – – (58) (58)
Прочие операционные доходы и расходы (21) (5) 26 –
Операционная прибыль 396 (5) – 391

Финансовые доходы  – – 20 20
Финансовые расходы – – (248) (248)
Финансовые доходы и расходы (196) (32) 228 –
Прибыль до налогообложения 200 (37) – 163

Расход по налогу на прибыль (50) (1) – (51)
Прибыль за год 150 (38) – 112
Прибыль за год, приходящаяся на

участников 150 (38) – 112

Прочий совокупный доход/(убыток)
Прочий совокупный доход или убыток,

не подлежащий переклассификации
в состав прибыли или убытка в
последующих периодах – – – –

Итого прочий совокупный доход/(убыток) – – – –
Прочий совокупный доход/(убыток),

приходящийся на участников – – – –
Совокупный доход/(убыток),

приходящийся на участников 150 (38) – 112

ООО «РКС Девелопмент» и его дочерние организации

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

38

4. Корректировка данных предыдущих отчетных периодов (продолжение)

Как
представлено

ранее
Консолидация
ООО «РКС-ЮГ»

Представление
доходов и
расходов

Итого
(пересчитано)

  тыс. долл. тыс. долл. тыс. долл. тыс. долл.

Выручка по договорам с покупателями 31 234 801 – 32 035
Себестоимость (20 838) (535) – (21 373)
Валовая прибыль 10 396 266 – 10 662

Затраты на продажу (1 268) (171) – (1 439)
Административные расходы (2 688) (88) – (2 776)
Прочие операционные доходы – – 494 494
Прочие операционные расходы – – (905) (905)
Прочие операционные доходы

и расходы (324) (87) 411 –
Операционная прибыль 6 116 (80) – 6 036

Финансовые доходы – – 309 309
Финансовые расходы – – (3 831) (3 831)
Финансовые доходы и расходы  (3 028) (494) 3 522
Прибыль до налогообложения 3 088 (574) – 2 514

Расход по налогу на прибыль (773) (10) – (783)
Прибыль за год 2 315 (584) – 1 731
Прибыль за год, приходящаяся на

участников 2 315 (584) – 1 731

Прочий совокупный доход/(убыток)
Прочий совокупный доход или убыток,

не подлежащий переклассификации
в состав прибыли или убытка в
последующих периодах – – – –

Фонд пересчета иностранной валюты 1 659 (23) – 1 636
Итого прочий совокупный доход/(убыток) 1 659 (23) – 1 636
Прочий совокупный доход/(убыток),

приходящийся на участников 1 659 (23) – 1 636
Совокупный доход/(убыток),

приходящийся на участников 3 974 (607) – 3 367

ООО «РКС Девелопмент» и его дочерние организации

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

39

4. Корректировка данных предыдущих отчетных периодов (продолжение)

Консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2019 г.:

Как
представлено

ранее

Консолидация
ООО

«РКС-ЮГ»
Итого

(пересчитано)

Как
представлено

ранее

Консолидация
ООО

«РКС-ЮГ»
Итого

(пересчитано)
 млн руб. млн руб. млн руб. тыс. долл. тыс. долл. тыс. долл.
Активы
Внеоборотные активы
Основные средства 69 – 69 1 115 – 1 115
Нематериальные активы 2 – 2 32 – 32
Земельные участки под застройку 171 – 171 2 762 – 2 762
Займы, выданные связанным

сторонам 81 – 81 1 308 – 1 308
Отложенные налоговые активы 122 – 122 1 971 – 1 971
Итого внеоборотных активов 445 – 445 7 188 – 7 188

Оборотные активы
Запасы 1 203 695 1 898 19 433 11 234 30 667
Займы, выданные связанным

сторонам – – – – – –
Прочие финансовые активы 53 – 53 856 – 856
Налоги к возмещению 19 – 19 307 – 307
Торговая и прочая дебиторская

задолженность 47 2 49 759 27 786
Авансы выданные 152 1 153 2 455 16 2 471
Активы по договорам с покупателями 180 – 180 2 908 – 2 908
Денежные средства с ограниченным

правом использования 81 – 81 1 308 – 1 308
Прочие оборотные активы 29 – 29 468 – 468
Денежные средства и их

эквиваленты 451 4 455 7 285 67 7 352
Итого оборотных активов 2 215 702 2 917 35 779 11 344 47 123

Итого активы 2 660 702 3 362 42 967 11 344 54 311

Обязательства
Долгосрочные обязательства
Кредиты от банков 32 281 313 517 4 539 5 056
Займы полученные 643 97 740 10 386 1 571 11 957
Обязательства по аренде 58 – 58 937 – 937
Отложенные налоговые

обязательства 19 – 19 308 – 308
Итого долгосрочных обязательств 752 378 1 130 12 148 6 110 18 258

Чистые активы, приходящиеся

на участников
Уставный капитал 1 758 – 1 758 27 913 – 27 913
Непокрытый убыток (773) (38) (811) (20 933) (584) (21 517)
Фонд пересчета иностранной валюты – – – 8 931 (23) 8 908
Итого чистых активов,

приходящихся на участников 985 (38) 947 15 911 (607) 15 304

Краткосрочные обязательства,

за исключением чистых активов,
приходящихся на участников

Кредиты от банков 272 317 589 4 394 5 114 9 508
Займы полученные 90 18 108 1 454 291 1 745
Торговая и прочая кредиторская

задолженность 231 1 232 3 730 (2) 3 728
Обязательства по договорам с

покупателями 300 18 318 4 846 291 5 137
Обязательства по налогу на прибыль 27 8 35 436 147 583
Обязательства по аренде 3 – 3 48 – 48
Прочие краткосрочные

обязательства – – – – – –
Итого краткосрочных обязательств,

за исключением чистых активов,
приходящихся на участников 923 362 1 285 14 908 5 841 20 749

Итого обязательства 2 660 702 3 362 42 967 11 344 54 311

ООО «РКС Девелопмент» и его дочерние организации

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

40

4. Корректировка данных предыдущих отчетных периодов (продолжение)

Консолидированный отчет об изменениях в чистых активах, приходящихся на участников на
31 декабря 2019 г.

Как
представлено

ранее

Консолидация
ООО

«РКС-ЮГ»
Итого

(пересчитано)

Как
представлено

ранее

Консолидация
ООО

«РКС-ЮГ»
Итого

(пересчитано)
 млн руб. млн руб. млн руб. тыс. долл. тыс. долл. тыс. долл.
Уставный капитал
Остаток на 1 января 2019 г.  1 758 – 1 758 27 913 – 27 913

Остаток на 31 декабря 2019 г. 1 758 – 1 758 27 913 – 27 913

Непокрытый убыток
Остаток на 1 января 2019 г.  (850) – (850) (22 115) – (22 115)
Прибыль за год, приходящаяся на

участников  150 (38) 112 2 315 (584) 1 731
Эффект от модификации займов

полученных 10 – 10 154 – 154
Дивиденды (83) – (83) (1 287) – (1 287)

Остаток на 31 декабря 2019 г.  (773) (38) (811) (20 933) (584) (21 517)

Фонд пересчета иностранной валюты – – – 8 931 (23) 8 908

ООО «РКС Девелопмент» и его дочерние организации

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

41

4. Корректировка данных предыдущих отчетных периодов (продолжение)

Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря
2019 г.:

Как
представлено

ранее

Консолидация
ООО

«РКС-ЮГ»
Итого

(пересчитано)

Как
представлено

ранее

Консолидация
ООО

«РКС-ЮГ»
Итого

(пересчитано)
  млн руб. млн руб. млн руб тыс. долл. тыс. долл. тыс. долл.
Операционная деятельность
Прибыль до налогообложения 200 (37) 163 3 088 (574) 2 514
   Корректировки для сверки прибыли

до налогообложения с чистыми
денежными потоками

Амортизация основных средств и
нематериальных активов 8 – 8 129 – 129

Финансовые доходы и расходы 211 32 243 3 259 494 3 753
Восстановление стоимости запасов

до чистой стоимости реализации (32) – (32) (494) – (494)
Изменение резервов под обесценение

дебиторской задолженности,
авансов выданных, а также списание
дебиторской задолженности 20 – 20 309 – 309

Списание НДС 21 – 21 324 – 324
   Корректировки оборотного

капитала
Изменение торговой и прочей

дебиторской задолженности, а
также авансов выданных и активов
по договорам с покупателями (164) (3) (167) (2 533) (62) (2 595)

Изменение запасов 195 (695) (500) 3 012 (10 736) (7 724)
Изменение торговой и прочей

кредиторской задолженности, а
также авансов полученных и
обязательств по договорам с
покупателями  112 27 139 1 730 417 2 147

Изменение прочих оборотных
активов (15) – (15) (235) – (235)

Денежные потоки от
операционной деятельности 556 (676) (120) 8 589 (10 461) (1 872)

   Проценты уплаченные (145) (28) (173) (2 241) (666) (2 907)
Налог на прибыль уплаченный (22) – (22) (339) – (339)
Чистые денежные потоки от

операционной деятельности 389 (704) (315) 6 009 (11 127) (5 118)
   Инвестиционная деятельность
Приобретение основных средств,

а также затраты, капитализируемые
в стоимости земельных участков
под строительство (29) – (29) (448) – (448)

Выбытие основных средств и
нематериальных активов 3 – 3 46 – 46

Чистые денежные потоки,
использованные в
инвестиционной деятельности (26) – (26) (402) – (402)

   Финансовая деятельность
Получение займов и кредитов 690 761 1 451 10 659 12 845 23 504
Погашение займов и кредитов  (929) (53) (982) (14 351) (1 496) (15 847)
Дивиденды (83) – (83) (1 287) – (1 287)
Приобретение векселей (32) – (32) (494) – (494)
Выплаты по аренде (10) – (10) (155) – (155)
Чистые денежные потоки,

(использованные в) / от
финансовой деятельности (364) 708 344 (5 628) 11 349 5 721

   Чистое изменение денежных
средств и их эквивалентов за год (1) 4 3 (21) 222 201

Влияние пересчета валют – – – 800 (155) 645
Денежные средства и их

эквиваленты на начало года 452 – 452 6 506 – 6 506
Денежные средства и их

эквиваленты на конец года 451 4 455 7 285 67 7 352

Изменение сравнительных данных в тысячах долларов США аналогично представлению выше
с учетом используемых обменных курсов как описано в «Валюта представления отчетности».

ООО «РКС Девелопмент» и его дочерние организации

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

42

5. Выручка по договорам с покупателями

 2020 год 2019 год 2020 год 2019 год
  млн руб. млн руб. тыс. долл. тыс. долл.

Выручка от реализации квартир 3 137 1 746 43 481 26 970
Выручка от реализации коммерческой

недвижимости 36 35 502 541
Агентское вознаграждение от продажи

квартир – 212 48 3 279